rezultat din prisosința ori agonisita anului expirat, pentru sporirea fondului „Masa studenților” dela gimnaziul public român gr-or. din Brad, și prin aceasta la luminarea și înaintarea neamului nostru. Dumnezeu se binecuvinteze inimile nobile și toate jertfele lor curate! Brad, 17/30 Decembrie 1905. — *Diracțiunea gimnazială.*

Teatru. Trupa teatrală maghiară de sub direcția dnl Miklósy Gábor, dă reprezentațiuni în sala hotelului „Univers”. Remarcăm piesele: Csöppség, Ember tragédiája, Iános Vitéz, ș. a. Dar mai mult place jocul directorului, a dnl I. Rezső, doara Uti Gizella, doara Fehérváry Etus și ifj.